
 

1 
 

 
PORTARIA N.º 03/2022/DPMG/PASSA QUATRO.  
 
Dispõe sobre os plantões de final de semana e feriados em 
Passa Quatro durante o 2º semestre de 2022. 
O COORDENADOR LOCAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DE MINAS GERAIS EM 
PASSA QUATRO no uso das atribuições que lhe confere o inciso I do artigo 42 da Lei Complementar nº 65, de 2003;  

 
CONSIDERANDO o disposto na Deliberação 190/2021, do CSDPMG, que regulamentou o art. 45-A da Lei 
Complementar Estadual 65/2003;  
 
CONSIDERANDO o  exercício da Coordenação local de Passa Quatro-MG ,  e necessidade de estabelecer os plantões 
de final de semana e nos feriados  quando a sede do plantão ocorrer na Comarca de Passa Quatro-MG,;  
 
RESOLVE: 
Art. 1º O funcionamento da Defensoria Pública em Passa Quatro-MG, e nos dias constantes do anexo da presente 
portaria dar-se-á em regime de plantão, de forma remota e sobreaviso, através do telefone funcional do Defensor Público 
Juarez da Silva Salles Junior, Madep 0261 tel/cel  Institucional 31 9 84725329 (whatsapp), E mail: 
juarez.junior@defensoria.mg.def.br no horário compreendido entre 08h e 17h. 
§1º. O plantão inclui a atuação nas demandas de urgência, incluídas as estabelecidas em regime de cooperação que 
houver ou forem criadas, desde que 
naquelas exista Defensoria Pública provida.  
 
§2°. A atuação nas audiências de custódia ocorrerá em todos os expedientes originários da comarca de Passa Quatro-
MG, ainda que não exista Defensoria 
provida, compreendida a realização da audiência e a adoção de todas as medidas jurídicas subsequentes para 
reestabelecer a liberdade. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação e revoga as disposições em contrário.  
Passa Quatro/ MG, 07 de outubro de 2022. 

 
 
 
_________________________ 

Defensor Público Coordenador 
Antonio Carlos Brugni Velloso  
Defensor Público Estadual 
Madep 0216  
 
 

 
 
 
 
 



 

2 
 

ANEXO I  

Defensoria Pública de Passa Quatro-MG.  

Anexo dos Plantões da Comarca de Passa Quatro/MG no o 2ª semestre do ano 2022.  

E-mail    juarez.junior@defensoria.mg.def.br  

* NOVEMBRO 2022 ( 26/11/2022 a  27/11/2022) ( Def. Público Juarez da Silva Salles Junior, Tel 31.98472 

5329, Whatsapp) 

 

mailto:juarez.junior@defensoria.mg.def.br

		2022-10-11T16:48:59-0300
	ANTONIO CARLOS BRUGNI VELLOSO:0216




